
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GKGGYLH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 008839-2024-DIA/MC, N° 008846-2024-DIA/MC, 
N° 008840-2024-DIA/MC, N° 008841-2024-DIA/MC, N° 008842-2024-DIA/MC, 
N° 008843-2024-DIA/MC, N° 008844-2024-DIA/MC, N° 008845-2024-DIA/MC, 
N° 008856-2024-DIA/MC, N° 008853-2024-DIA/MC, N° 008854-2024-DIA/MC, 
N° 008855-2024-DIA/MC, N° 008857-2024-DIA/MC, N° 008858-2024-DIA/MC, 
N° 008847-2024-DIA/MC, N° 008848-2024-DIA/MC, N° 008849-2024-DIA/MC, 
N° 008850-2024-DIA/MC, N° 008851-2024-DIA/MC, N° 008852-2024-DIA/MC, 
N° 008861-2024-DIA/MC, N° 008859-2024-DIA/MC, N° 008863-2024-DIA/MC, 
N° 008862-2024-DIA/MC, N° 008860-2024-DIA/MC, N° 008871-2024-DIA/MC, 
N° 008872-2024-DIA/MC, N° 008874-2024-DIA/MC, N° 008879-2024-DIA/MC, 
N° 008881-2024-DIA/MC, N° 008882-2024-DIA/MC, N° 008883-2024-DIA/MC, 
N° 008884-2024-DIA/MC, N° 008885-2024-DIA/MC, N° 008886-2024-DIA/MC, 
N° 008887-2024-DIA/MC, N° 008888-2024-DIA/MC, N° 008889-2024-DIA/MC, 
N° 008873-2024-DIA/MC, N° 008875-2024-DIA/MC, N° 008890-2024-DIA/MC, 
N° 008891-2024-DIA/MC, N° 008876-2024-DIA/MC, N° 008892-2024-DIA/MC, 
N° 008877-2024-DIA/MC, N° 008893-2024-DIA/MC, N° 008878-2024-DIA/MC 
N° 008880-2024-DIA/MC de la Dirección de Artes, el Informe N° 001059-2024-
DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y los 
Informes  N° 001006-2024-DLL/MC, N° 001011-2024-DLL/MC, N° 001010-2024-
DLL/MC, N° 001009-2024-DLL/MC, N° 001008-2024-DLL/MC, N° 001007-2024-
DLL/MC, N° 001004-2024-DLL/MC, N° 001005-2024-DLL/MC, N° 001000-2024-
DLL/MC, N° 001001-2024-DLL/MC, N° 000997-2024-DLL/MC, N° 000998-2024-
DLL/MC, N° 000996-2024-DLL/MC, N° 000995-2024-DLL/MC, N° 000993-2024-
DLL/MC, N° 000992-2024-DLL/MC y N° 000991-2024-DLL/MC de la Dirección del 
Libro y la Lectura; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 
que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GKGGYLH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 
“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 
cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura 
elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia 
del registro a favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 ADEMIR ALVINES VITE 2024-0173329 

2 CARLOS ENRIQUE GAMBOA VILCHEZ 2024-0175423 

3 DEISA VERONICA DE LA CRUZ MORALES 2024-0175887 

4 EUDOCIA SOLIS HUAMAN 2024-0175894 

5 EVANGELINA HUAMAN CHOQUEHUAYTA 2024-0175896 

6 FLAVIA HANCCO QQUENTA 2024-0175900 

7 FRANCISCA INES QUISPE AGUILAR 2024-0175902 

8 HILDA GUZMAN MAMANI 2024-0175909 

9 FELICIANA QUISPE DE POMA 2024-0175917 

10 WILLY JAIME ARMAS VEGA 2024-0176017 

11 JORGE UMAN HUILLCA 2024-0176057 

12 DIEGO MAURO VILCA CHOQUE 2024-0176120 

13 JUAN FELICIANO ROSADO MALDONADO 2024-0176503 

14 EVER MACHACA GUTIERREZ 2024-0177568 

15 ROSALINDA GUILLEN ATAUCUSI 2024-0177871 

16 PAULINA MAURICIO ARAUJO 2024-0177886 

17 REYNER JAIRO CHAVEZ MAURICIO 2024-0177901 

18 ANA PAOLA ENCISO QUISPE 2024-0177913 

19 MARGARITA CHOQUECAHUA FLORES 2024-0177932 

20 CLARA ELENA CISNEROS CANCHARI 2024-0177939 

21 ROSA NATIVIDAD VALENCIA DE AQUINO 2024-0177950 

22 MACEDONIA ELSA ALARCON CONTRERAS 2024-0177961 

23 ADRIAN ISIDRO AQUINO MEDINA 2024-0178067 

24 CRISTIAN PABLO PEREZ AGREDA 2024-0178103 

25 YUDÍN MABEL MARÍN SORIANO 2024-0178526 

26 YULHIÑO SISLEY CAMONES RONDAN 2024-0171993 

27 JOSE FERNANDO ARENAS ROMERO 2024-0173285 

28 DEMETRIO POMPEYO CERRON MARTINEZ 2024-0174446 

29 MANUEL FELIPE PEVES GARCIA 2024-0174561 

30 JAN MICHAEL ELORREAGA REYES 2024-0174641 

31 DIEGO ARMANDO VERAMENDI JIMENEZ 2024-0175314 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GKGGYLH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

32 MIGUEL ANGEL TOVAR CCOA 2024-0175341 

33 JESUS JULIUS ORCCOTTOMA CARDENAS 2024-0175568 

34 MARIO WILLIANS BUSTAMANTE QUISPE 2024-0175962 

35 ERIKA PAOLA MENVRILLO RAMIREZ 2024-0175988 

36 HERNAN LUIS ANAYA ARCE 2024-0176082 

37 MARIA LAURA TARRILLO BAZAN 2024-0176290 

38 HECTOR GUSTAVO MEZA PARRA 2024-0176554 

39 DIANA MARIA ALCÁNTARA PIZARRO 2024-0176686 

40 TRACY ANAIS FLORES JUAREZ 2024-0176905 

41 JUAN MIGUEL MARTHANS BARBOSA 2024-0176928 

42 PERCY FREDY CASTAÑEDA ARELLANO 2024-0177001 

43 EVELIN MILAGROS BOLUARTE MENDEZ 2024-0177674 

44 FLORA MENDEZ CRESPIN 2024-0177675 

45 LUZMILA AYQUIPA MOLINA 2024-0177676 

46 MARIA MAGDALENA GAMBOA AYALA 2024-0177677 

47 SILEM HEFZIBA RAMIREZ ROJAS 2024-0177679 

48 YESENIA QUINTERO POZO 2024-0177680 

49 LUZ YANETH TACILLA PEREZ 2024-0177805 

50 JULIA ADELA RIVERA HUAMAN 2024-0177839 

51 MARIA JOSE CORREA CHAVEZ 2024-0178023 

52 VILMA ISABEL MAGUIÑA SOTO 2024-0178107 

53 DANY LIZ CARLOS MICHUE 2024-0178222 

54 HEINZ DUBOIS VERA 2024-0178606 

55 ALEJANDRO MARCIAL LIMACO SOTO 2024-0178646 

56 GABRIEL MOISES PALACIOS ALBAN 2024-0178687 

57 ERICKA DE LOS MILAGROS BRAN RIVAS 2024-0178781 

58 SHARIS IRENE RIVERA SALVADOR 2024-0178795 

59 GLADIS FELICIA SALDAÑA CULLANCO 2024-0178809 

60 WILFREDO SARAVIA QUISPE 2024-0178889 

61 MARIA ANGELITA DURAND YAMUNAQUE 2024-0178895 

62 MONICA PATRICIA BERNEDO ALARCON 2024-0178902 

63 CELIA JUANA CANCHARI MENDOZA 2024-0178949 

64 ANNI MARIEL PALACIOS PAIVA 2024-0179081 

65 PALOMA MUJICA PUJAZON 2024-0179113 

66 ISABEL VILCA LAURA 2024-0179319 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 
Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GKGGYLH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 
implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 
considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 
aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 
citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 
RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 ADEMIR ALVINES VITE 2024-0173329 

2 CARLOS ENRIQUE GAMBOA VILCHEZ 2024-0175423 

3 DEISA VERONICA DE LA CRUZ MORALES 2024-0175887 

4 EUDOCIA SOLIS HUAMAN 2024-0175894 

5 EVANGELINA HUAMAN CHOQUEHUAYTA 2024-0175896 

6 FLAVIA HANCCO QQUENTA 2024-0175900 

7 FRANCISCA INES QUISPE AGUILAR 2024-0175902 

8 HILDA GUZMAN MAMANI 2024-0175909 

9 FELICIANA QUISPE DE POMA 2024-0175917 

10 WILLY JAIME ARMAS VEGA 2024-0176017 

11 JORGE UMAN HUILLCA 2024-0176057 

12 DIEGO MAURO VILCA CHOQUE 2024-0176120 

13 JUAN FELICIANO ROSADO MALDONADO 2024-0176503 

14 EVER MACHACA GUTIERREZ 2024-0177568 

15 ROSALINDA GUILLEN ATAUCUSI 2024-0177871 

16 PAULINA MAURICIO ARAUJO 2024-0177886 

17 REYNER JAIRO CHAVEZ MAURICIO 2024-0177901 

18 ANA PAOLA ENCISO QUISPE 2024-0177913 

19 MARGARITA CHOQUECAHUA FLORES 2024-0177932 

20 CLARA ELENA CISNEROS CANCHARI 2024-0177939 

21 ROSA NATIVIDAD VALENCIA DE AQUINO 2024-0177950 

22 MACEDONIA ELSA ALARCON CONTRERAS 2024-0177961 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GKGGYLH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

23 ADRIAN ISIDRO AQUINO MEDINA 2024-0178067 

24 CRISTIAN PABLO PEREZ AGREDA 2024-0178103 

25 YUDÍN MABEL MARÍN SORIANO 2024-0178526 

26 YULHIÑO SISLEY CAMONES RONDAN 2024-0171993 

27 JOSE FERNANDO ARENAS ROMERO 2024-0173285 

28 DEMETRIO POMPEYO CERRON MARTINEZ 2024-0174446 

29 MANUEL FELIPE PEVES GARCIA 2024-0174561 

30 JAN MICHAEL ELORREAGA REYES 2024-0174641 

31 DIEGO ARMANDO VERAMENDI JIMENEZ 2024-0175314 

32 MIGUEL ANGEL TOVAR CCOA 2024-0175341 

33 JESUS JULIUS ORCCOTTOMA CARDENAS 2024-0175568 

34 MARIO WILLIANS BUSTAMANTE QUISPE 2024-0175962 

35 ERIKA PAOLA MENVRILLO RAMIREZ 2024-0175988 

36 HERNAN LUIS ANAYA ARCE 2024-0176082 

37 MARIA LAURA TARRILLO BAZAN 2024-0176290 

38 HECTOR GUSTAVO MEZA PARRA 2024-0176554 

39 DIANA MARIA ALCÁNTARA PIZARRO 2024-0176686 

40 TRACY ANAIS FLORES JUAREZ 2024-0176905 

41 JUAN MIGUEL MARTHANS BARBOSA 2024-0176928 

42 PERCY FREDY CASTAÑEDA ARELLANO 2024-0177001 

43 EVELIN MILAGROS BOLUARTE MENDEZ 2024-0177674 

44 FLORA MENDEZ CRESPIN 2024-0177675 

45 LUZMILA AYQUIPA MOLINA 2024-0177676 

46 MARIA MAGDALENA GAMBOA AYALA 2024-0177677 

47 SILEM HEFZIBA RAMIREZ ROJAS 2024-0177679 

48 YESENIA QUINTERO POZO 2024-0177680 

49 LUZ YANETH TACILLA PEREZ 2024-0177805 

50 JULIA ADELA RIVERA HUAMAN 2024-0177839 

51 MARIA JOSE CORREA CHAVEZ 2024-0178023 

52 VILMA ISABEL MAGUIÑA SOTO 2024-0178107 

53 DANY LIZ CARLOS MICHUE 2024-0178222 

54 HEINZ DUBOIS VERA 2024-0178606 

55 ALEJANDRO MARCIAL LIMACO SOTO 2024-0178646 

56 GABRIEL MOISES PALACIOS ALBAN 2024-0178687 

57 ERICKA DE LOS MILAGROS BRAN RIVAS 2024-0178781 

58 SHARIS IRENE RIVERA SALVADOR 2024-0178795 

59 GLADIS FELICIA SALDAÑA CULLANCO 2024-0178809 

60 WILFREDO SARAVIA QUISPE 2024-0178889 

61 MARIA ANGELITA DURAND YAMUNAQUE 2024-0178895 

62 MONICA PATRICIA BERNEDO ALARCON 2024-0178902 

63 CELIA JUANA CANCHARI MENDOZA 2024-0178949 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GKGGYLH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

64 ANNI MARIEL PALACIOS PAIVA 2024-0179081 

65 PALOMA MUJICA PUJAZON 2024-0179113 

66 ISABEL VILCA LAURA 2024-0179319 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

NELLY NEREIDA HERNANDO URBINA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2024-12-10T09:00:27-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-12-10T09:53:52-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-12-10T12:57:29-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001271-2024-DGIA-VMPCIC/MC
	2024-12-10T19:31:43-0500
	San Borja
	HERNANDO URBINA Nelly Nereida FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




